(50) Ita vet. edit. ac plures mss., a quibus Rom.
edit. hoc tantum recedit, quod prima verba sic D
inmutavit, *nisi naturali concessoque usu aliter uti* :
totum vero locum mss. nonnulli hoc modo con-
trahunt, *nisi sublato concesso usu aliter se ad usum
præbeat*.

(51) Mss. nonnulli, *Nam si alia est pars corporis
quam immutavit*. Infra vero omnes edit., *cum habeat
hujusmodi* ; reposuimus e cunctis mss. *cum non ha-
beant*, etc.

(52) Pauci mss., *relicto naturali usu femineo, ac-
censi sunt in desiderium sui in invicem*.

(53) Mss. Corb., *Et reciprocam mercedem... Hanc
dicit reciprocam mercedem*, etc. ; alii nonnulli et edit.,
Et mercedem : sed alii omnium optime, ut in con-
textu.

(54) Idem codex, *hoc peccato, quod diabolo deci-
piente, hominem mortificet obnoxium ? Et sicut*, etc.

eum usum, per quem dehonestarentur, rei facti
mortis secundæ. Quoniam vero aliam legem dare
non potest Satanas, nihil enim habet, concessa et
licita in aliam ordinem versat, ut dum aliter fiunt
quam concessa sunt, sint peccatum.

« Et compensationem mercedis quam oportuit,
terroris sui in semet ipsis recipientes. » Hanc dicit
compensationem (53) esse contempti Dei, id est,
turpitudinem et contaminationem ; hæc est enim
prima causa hujus peccati. Quid enim pejus, quid
deterius hoc peccato (54) ? Quantum enim idolo-
latria perimpium 35 et gravissimum delictum est ;
tantum et compensatio ejus horrenda, et persordida
passio est.

(Vers. 28.) « Et sicut non probaverunt Deum ha-
bere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sen-
sum, ut faciant ea quæ non conveniunt. » Propter er-
rores simulacrorum traditi sunt ad turpia facienda
invicem, sicut jam dictum est. Et quia impunitatem
horum aestimaverunt, incuriosum Deum judicantes,
ac per hoc negligendum. Hinc additum est, ut magis
ac magis hebetati, ad omnia mala admittenda fierent
promptiores, ut facta quæ hominibus non ambige-
rent displicere, Deum crederent non vindicare. Nunc
enumerat omnia mala quæ illis superaddita sunt,
ut vel sic conversi ad naturalem intellectum, intel-
ligerent, irato Deo, hæc sibi provenisse.

(Vers. 29, 30.) « Repletos, ait, omni iniquitate. »
Hic summam locutus est, et subiecit membra ini-
quitate : « Malitia, impudicitia, inquit, avaritia, ne-
quitia, plenos invidia, homicidiis, contentione, dolo,
malignitate, susurratores, detractores, Deo odibiles,
contumeliosos, superbos, elatos, inventores malo-
rum. » Caput iniquitatis malitiam dixit, cujus opus
fornicationem posuit atque avaritiam. Hæc fornica-
tio (55) habet in se et adulterium : si enim dixisset
adulterium, videbatur excusasse fornicationem, sicut
leges Romanæ ; ideo quod minus est posuit, ut quod
majus est inultum non possit credi (56).